Berchtoldi, quod eft in vigilia Sebaftiani, fingulis annis
Miffa pro defunctis | celebretur et in eifdem diebus de denariis

preferiptis HH.or Solidi Canonicis tunc prefentibus et IL
Solidi in pane pauperibus erogentur. Hanc igitur ordinationem
si, quod deus auertat, me inteftatum decedere contigit, ratam
effe volo, et fine omni diminutione obl'eruandam. Si autem
diuina | maieftas fpatium uite mihi indulferit et finem uite
cum deliberatone concefferit, labium mihi effe uolo arbitrium
tefiamentum prefens mutandi, augendi, feu minuendi. Ut
autem hec ordinatio mea in perpetuum ftabilis maneat et in-
conuulfa, prêtent memoriale fieri | procuraui et ad maioris
roboris firmitatem et ad euidentiam ipfius facti exemptera
ipfius Siglllis uenerabilium dominorum D. de Halwril
prepofiti et Capituli Beronenfis pecii confignari. Nos D. de
HalwilprepofitusetcapitulumEcclefieBeronenllspie | voluntati
honorandi viri dilecti Canonici noftri, domini H. prenotati, aniiu-
entes, prefenti memoriali Sigilla noftra duximus adpendenda.
Acta tant hec Berone anno domini M°. CG0. LXXIII".
In- [ dictione Prima. III. Nonas Julii.

Neben dem sehr zierlich geschriebenen Original besitzt
das Stiftsarchiv noch ein flüchtig geschriebenes, besiegeltes
Duplikat, das folgende Varianten zeigt :

Hiegueftorf, Michahele, Culembe, Berenltorf, Werlngigera
Jegefiorf, HallewU.

Indictione prima, tertio Nonas Julii.

An beiden Ausfertigungen ist das Kapitelsiegel ziemlich
wohl erhalten, das Siegel des Propstes aber beschädigt. Das-
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selbe trägt die Inschrift : f Tietrici De Hallwile PPO | ECLIE
BEBONENS.

Ein drittes Exemplar in Fase. 64, N. 2.

Copie im liber crinitus fol. 29.

Gedruckt mit Erläuterungen über die Ortsnamen nach
dem Original im Anzeiger für Schweizerische Geschichte 1871,

I, 138—139. Font. Bern III, 40—42. Vgl. Neugart, Episcop.
Confiant. II, 461.

Nr. 134.
1273, 29. Oktober, Achen.

Schirmbrief König Budolfs für Münster.
In Nomine Sancte et Indiuidue trinitatis. Amen.

Rudolfus dei gratia Romanorum Rex Semper Auguftus. Per prêtent

feriptum notum faeimus tara prefentibus, | quam faturif,
quod nos de folita gratia et conteeta, benignitatif noftre
dementia, Ecclefiam Beronenfem. fitam in Episcopate Conftan-

tionfi, fub noftra fpeciali protectione et | defenfione reeipimus,
tam clerum, quam ceterof homines taos, necnon omnes poffeffiones

et Jura ad eandem Ecclefiam pertinentia, confirmantes
eidem omnes bonof vfus J et bonas confuedudines, quibus
olim tempore Domini Friderici et Domini Heinrici ac Domini
Friderici seeundi Imperatorum, necnon alteram predece (forum
noftrorum Imperatorum et regum | vti confuevit. Infuper
etiam advocatiam predict« Ecclefie ad manus noftras reeipimus,
vt nulli decetero, nifi nobis, teneatur de aduocatia refpondere.
Decernentes, vt bona | eiufdem Ecclefie, nulla neceffitate in-
cumbente, poffint ab Imperio vUo modo alienari. Mandamus

igitur firmiter ftatuentes, vt radius amodo prefatam Ecclefiam
de ] predictis omnibus, aut aliquo eorum, offendere uel mo-
leftare prefumat. Ad cuius noftre protectionif et confirma-
tionis memoriam et inuiolabile firmamentum, prefenf feriptum

| fieri feeimus, figUlo noftre celfitudinis roboratum. Datum
Aquifgrani, anno Dominice Incarnationis. M°. GC°. LXX°.
III0. IUI0. Kalendas Novembris | Indictione Tercia. Begni
noftri anno primo.

Das Majestätssiegel von rotem Wachse hängt zerbrochen.
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Ein zweites Exemplar, dessen Siegel in grünem Wachs
ebenfalls zerbrochen, vorliegt, zeigt folgende Varianten :

ecclefiam Beronenfem in Epifcopatu Conftantienfi fitam
vel moleftare.

Copie im Liber crinitus fol. 10 und fol. 36, b., 54, b.

Gedruckt bei Herrgott, Gen. II, 438, daraus FleischUn,
Studien und Beiträge II, Urk. 86—87. Vgl. J. E. Kopp,
Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 505.

Nr. 135.

1274, 16. März, Münster.

Exemption des Stiftes Münster von der* erzbischöflichen
Visitation.

Vniuerfis, ad quos preterites littere peruenerint. 0,
prepofitus Mögftadenfis Canonicus Magüntinenfis, et H. dictus
Slufcelli, Canonicus Thuricenfis, vifitatores a venerabili patre
dei gratia Maguntinenfi archiepiscopo in ciuitate et dyocefi
Conftairtienfi deputati. Salutem in eo, qui eft omnium fates.

Sciant, quorum intereft fcire, quod cum nos in officio vifita-
tionis nobis commiffo apud Beronam deueniffemus, a domino

prepofito et capitulo ipfius ecclefie cum Reuerentia et

honore, ipia decebat, extitimus recepti. Et licet dicti
prepofitus et capitulum ratione receptionis, priuilegiorum quoque
feu alterius libertatis, quibus team ecclefiam priuilegiatam di-
cebant fe ab officio noftre vifitationis eximere potuiffent, ob
reuerentiam tamen venerabilis patris ac domini noftri
archiepiscopi tunc Ecclefie Maguntini, te deuotos obediencie filios
exhibentes, officio vifitationis nobis iniuncto humiliter voluerunt
fubiacere. Proteftatione tamen tali, quam et nos admittendam
duximus, prehabita pariter et affignata, videlicet, quod dicta
noftra vifitatio nuUatenus ipfis, eorum füccefforibus, feu ecclefie
Beronenfi poffit uel debeat preiudicium generare. In cuius
rei teftimonium prefentes confignauimus noftrorum robore fi-
gillorum. Datum Berone, anno domini M°. CC°. L. XX".
HID. XVII0. Kalendas Aprilis. Indictione II0.
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Liber crinitus fol. 10; Liber Erni fol. 6, b. II, 121.

Gedruckt bei Neugart, God. Diplom. II, 55, und Epis-
cop. Confiant. II, 121 mit irriger Jahrzahl 1124, richtig in
Neugart, Episcop. Confiant. II, 463 zu 1274, doch auch